Российская Федерация
Ростовская область
Сальский  район
Администрация  Ивановского  сельского поселения

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е проект

_______________                              с.Ивановка                                                 № ___

Об утверждении муниципальной
программы Ивановского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Ивановского  сельского поселения от 17.10.2018 № 86 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ивановского  сельского поселения» и постановлением Администрации Ивановского  сельского поселения от 30.08.2018 № 75/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ивановского  сельского поселения» Администрация Ивановского  сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
          1.  Утвердить муниципальную программу Ивановского  сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» согласно приложению № 1.
           2. Признать утратившими силу с 1 января 2019 г. постановление Администрации Ивановского сельского поселения от 15.10.2013г. №111 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта».
3.Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации Ивановского  сельского поселения.
  4.Обнародовать настоящее постановление на территории Ивановского сельского поселения.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019 г., и применяется к правоотношениям, которые возникнут при  составлении проекта  бюджета Ивановского  сельского поселения Сальского района  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ивановского  сельского поселения                                        О.В.Безниско

Постановление вносит
сектор экономики  и
финансов
Супряга Е.Г.
Приложение
                                                                                               к постановлению
Администрации  Ивановского
                                                                                                  сельского поселения
                        от____ № _____

ПАСПОРТ
муниципальной программы Ивановского  сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование муниципальной программы
Ивановского  сельского поселения
	–
	 Муниципальная программа Ивановского  сельского поселения«Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа)

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Ивановского  сельского поселения

–

Администрация Ивановского сельского поселения;

	Соисполнители муниципальной программы Ивановского  сельского поселения
	–

	 отсутствуют

	Участники муниципальной программы Ивановского  сельского поселения
	–
	отсутствуют

Подпрограммы муниципальной программы Ивановского  сельского поселения

1. «Физкультура и спорт»;

Программно-целевые инструменты Ивановского  сельского поселения

-

отсутствуют

Цели муниципальной программы Ивановского сельского поселения

–

создание условий, обеспечивающих возможность жителям Ивановского  сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом, вести здоровый образ жизни;

	Задачи муниципальной программы Ивановского  сельского поселения
	–
	 вовлечение жителей Ивановского  сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
- обеспечение успешного проведения соревнований и турниров на местном уровне

	Целевые индикаторы и  показатели муниципальной  программы Ивановского  сельского поселения
	-
	доля граждан Ивановского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Ивановского  сельского поселения
	–
	Этапы не выделяются. Сроки реализации программы 2019 – 2030 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
Ивановского  сельского поселения
	-
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счёт средств местного бюджета, в объёмах предусмотренных программой, корректируемых на каждый бюджетный год. Общий объём финансирования программы составляет:        0,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2019 год –0,0тыс. рублей
2020 год –0,0 тыс. рублей
2021 год –0,0 тыс. рублей
2022 год –0,0 тыс. рублей
2023 год –0,0 тыс. рублей
2024 год –0,0 тыс. рублей
2025 год –0,0 тыс. рублей
2026 год –0,0 тыс. рублей
2027 год –0,0 тыс. рублей
2028 год –0,0 тыс. рублей
2029 год –0,0 тыс. рублей
2030 год –0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты     реализации муниципальной программы Ивановского сельского поселения

	- устойчивое развитие физической культуры и спорта в Ивановском сельском поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;
- привлечений к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на качество жизни граждан Ивановского сельского поселения;

               ПАСПОРТ

подпрограммы 1 «Физкультура и спорт»

	Наименование
подпрограммы
	- подпрограмма 1 «Физкультура и спорт»

	Исполнитель подпрограммы
	- Администрация Ивановского сельского поселения

	Участники            подпрограммы
	-  отсутствуют

Программно-целевые инструменты
подпрограммы

- отсутствуют

Цели подпрограммы

- привлечение к занятиям физической культурой и массовым спортом максимального количества граждан Ивановского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни

	Задачи подпрограммы
		-
	 вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
- совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях;

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения поселения;
- доля учащихся общеобразовательных учреждений, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности учащихся

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы
	- этапы не выделяются. Сроки реализации 2019-2030 годы

Ресурсное обеспечение подпрограммы

- за счёт средств местного бюджета, в объёмах предусмотренных подпрограммой, корректируемых на каждый бюджетный год. Общий объём финансирования подпрограммы, составляет: 0,0 тыс. рублей.
 в том числе по годам:
2019 год – 0,0 тыс. рублей
2020 год – 0,0 тыс. рублей
2021 год – 0,0 тыс. рублей
2022 год – 0,0 тыс. рублей
2023 год – 0,0 тыс. рублей
2024 год – 0,0 тыс. рублей
2025 год – 0,0 тыс. рублей
2026 год – 0,0 тыс. рублей
2027 год – 0,0 тыс. рублей
2028 год – 0,0 тыс. рублей
2029 год – 0,0 тыс. рублей
2030 год – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты реализации подпрограммы

совершенствование системы физического воспитания;
рост числа граждан, занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;
развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения

Приоритеты и цели муниципальной политики Ивановского сельского поселения в сфере развития физической культуры и спорта

   Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья граждан и повышения качества их жизни и в связи с этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие государства.
  Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья нации.
  К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в целом относятся:
   вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой
и спортом, прежде всего детей и молодёжи;
  повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
    Выполнение программы позволит обеспечить реализацию муниципальной политики Ивановского сельского поселения в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период.
Для  оценки  хода  реализации  программы и характеристики  состояния  установленной  сферы  деятельности  предусмотрена система целевых показателей (индикаторов).
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Ивановского сельского поселения: «Развитие физической культуры и спорта», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
      Сведения о методике расчёта показателей муниципальной программы Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» приведены в приложении № 2.
    Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Ивановского сельского поселения«Развитие физической культуры и спорта» приведен в приложении № 3.
   Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» приведены в приложении № 4.
   Расходы на реализацию муниципальной программы Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» приведены в приложении № 5.
   В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
· недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом
  Данная программа способствует повысить доступность и качество спортивно-оздоровительных занятий, повысит степень вовлечения граждан Ивановского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом, приобщение их к здоровому образу жизни. Увеличить проведение физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся с целью формирования сборных команд Ивановского сельского поселения для участия в районных соревнованиях.
Для развития игровых видов спорта необходимо обратить внимание на состояние детско-юношеского спорта, который обеспечивает массовость занятий игровыми видами спорта среди детей и молодежи. Системные меры, включенные в программу, состоят в популяризации занятий спортом для всех категорий населения поселения, создание условий для занятий физической культурой и спортом.

 (
6
)
Приложение 1
                                                                                                                                  к муниципальной Программе Ивановского сельского поселения
                                                                                                                                            «Развитие физической культуры и спорта»
                                                                                                                                                                                                                   Таблица 1
Сведения
о показателях муниципальной программы Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Показатель 1. Доля граждан Ивановского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения
	процентов
	37,1
	41,5
	42,7
	43,7
	46,6
	49,4
	52,2
	56,3
	56,4
	57,0
	58,0
	58,5
	59,5
	60,0

	Подпрограмма 1 «Физкультура и  спорт»

	2
	 Показатель 1.1 Доля учащихся общеобразовательных учреждений, систематически занимающихся физической культурой и спортом от общей численности учащихся
	процентов
	78,0

	85,2

	85,3

	85,5

	86,0
	86,5
	87,0
	87,5
	87,9
	88,3
	88,7
	89,1
	89,5
	90,0

Приложение 2
                                                                                                                                  к муниципальной Программе Ивановского сельского поселения
                                                                                                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
Таблица 2
Сведения
о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы Ивановского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»

	№
п/п
	Номер и наименование
 показателя
	Единица
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и
методологические пояснения к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
  в формуле)

	1
	Показатель 1. Доля граждан Ивановского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения
	процент
	Д=Чзан/Чнас*100%

Д – доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Чзан – численность граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
Чнас – численность населения Ивановского сельского поселения за отчетный год

	3
	Показатель 3. Доля учащихся общеобразовательных учреждений, систематически занимающихся физической культурой и спортом от общей численности учащихся
	процент
	Дуч=Чзан.уч/Чуч*100%

Дуч - Доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом от общего числа учащихся
	Чзан.уч. – численность учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом
Чуч – общая численность учащихся общеобразовательных учреждений

Приложение 3
                                                                                                                                  к муниципальной Программе Ивановского сельского поселения
                                                                                                                                            «Развитие физической культуры и спорта»
Таблица 3
Перечень
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий
муниципальной программы Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	№ п/п
	Номер и наименование подпрограммы основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия программы
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Физкультура и спорт»

	Цель подпрограммы 1
привлечение к занятиям физической культурой и массовым спортом максимального количества граждан Ивановского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни

	1
	 1.1. Физическое воспитание населения Ивановского сельского поселенияи обеспечение организации
и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий
	Администрация Ивановского сельского поселения
	   2019
	  2030
	совершенствование системы физического воспитания;
рост числа занимающихся физической культурой и спортом;
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий

	замедление темпов роста доли населения Ивановского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	1, 1.1

Приложение 4
                                                                                                                                  к муниципальной Программе Ивановского сельского поселения
                                                                                                                                          «Развитие физической культуры и спорта»
                                        Таблица 4
Расходы
бюджета Ивановского сельского поселения Сальского района на реализацию муниципальной программы                                                                                                                   Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	Номер и  наименование
 подпрограммы,
основного мероприятия,
приоритетногоосновного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации расходов
	Объём расходов всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	всего, в том числе:
	951

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Ивановского сельского поселения всего:
	951

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Физкультура и спорт»
	всего, в том числе:
	951
	1101
	0610021950
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Ивановского сельского поселения всего:
	951

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОМ 1.4 Исполнение календарного плана, физическое воспитание населения Ивановского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятийИвановского сельского поселения
	всего, в том числе:
	951
	1101
	0610021950
	244
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики всего:
	906

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

 Приложение 5
                                                                                                                                  к муниципальной Программе Ивановского сельского поселения                                                                                                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
Таблица 5
Расходы
на реализацию муниципальной программы Ивановского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	 Источники финансирования
	Объём расходов всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации                             муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счёт средств:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Подпрограмма 1 «Физкультура и спорт»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счёт средств:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

 (
12
)C:\Users\Pc\Downloads\13.doc
[bookmark: _GoBack]
 (
13
)C:\Users\Pc\Downloads\13.doc